
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01 

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
Л Р . Ю .  jew  №  м

г. Тирасполь

 ̂ Об утверждении I
решений Совета по образованию Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 
от 23 марта 2017 года

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года № 33 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-9) в текущей 
редакции, Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 10 июля 2015 года № 712 «О введении в действие Положения о 
Коллегии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики» в текущей редакции 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решения Совета по образованию Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2017 года 
по следующим вопросам:

а) рассмотрение проекта Концепции преподавания истории в 
организациях образования Приднестровской Молдавской Республики, 
реализующих общеобразовательные программы, и тематического планирования 
по истории (Приложение № 1);

б) рассмотрение проекта Перечня программ и учебных изданий, 
рекомендованных Министерством просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики к использованию в образовательном процессе на 2017-2018 
учебный год (Приложение № 2);

в) рассмотрение инструктивно-методических писем по учебным 
предметам базисного учебного плана на 2017-2018 учебный год (Приложение 
№ 3);

г) рассмотрение Методических рекомендаций по подготовке и 
проведению итогового сочинения (изложения) для выпускников организаций 
общего образования, реализующих образовательные программы среднего 
(полного) общего образования (Приложение № 4);

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000.



д) рассмотрение Порядка организации взаимодействия организаций 
профессионального образования с организациями общего образования в рамках 
профориентационной работы с обучающимися (Приложение № 5);

е) рассмотрение проектов примерных программ учебных предметов 
«Официальный (русский, молдавский, украинский) язык и литература», 
«Родной (украинский) язык и литература», «Иностранный (английский, 
немецкий, французский, испанский) язык», «Технология», составленные в 
соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (Приложение № 6);

ж) рассмотрение проекта Положения об отчислении, восстановлении, 
переводе обучающихся организаций профессионального образования и 
предоставления им академического отпуска (Приложение № 7);

з) рассмотрение проекта Положения об организации и проведении 
итоговой государственной аттестации по основным профессиональным 
образовательным программам начального или среднего профессионального 
образования (Приложение № 8);

и) рассмотрение проекта Положения об организации и проведении 
итоговой государственной аттестации по профессиональным образовательным 
программам высшего профессионального образования (Приложение № 9);

к) утверждение Примерных билетов для проведения промежуточной 
аттестации в организациях общего образования Приднестровской Молдавской 
Республики в 5-8, 10 классах, Типовых билетов для проведения итоговой 
аттестации за курс основного общего образования в организациях общего 
образования Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 10)

л) утверждение учебных программ по реализации часов вариативной 
части учебного плана (Приложение № 11).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 
министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
А.Н. Николюк.

Т.Г. Логинова


